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Anotace
Tato práce se zabývá dějinami evangelického sboru v Huslenkách.
Stručněji shrnuje období před vyhlášením Tolerančního patentu,
podrobněji samotným vznikem sboru a jeho podobou v dobách
působení jednotlivých farářů až po současnost.
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Summary
This work deals with with the history of Czech Brethern

congregation in the village Huslenky. It covers generálky the period
before the pubication of Tolerance Act in details then the origin of
the congregation itself and its characteristic during the periods of
the particular ministers until nowadays.
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Úvod

Tato práce je zaměřena především na vlastní dějiny evangelického sboru

v Huslenkách. Předtoleranční i toleranční období je zpracováno z druhotných

pramenů – především z knih Bohuslava a Ilji Buriana Dějiny protestantismu

na Vsetínsku, Zdeňka Jana Medka Na slunce a do mrazu a Františka Bednáře

Zápas moravských evangelíků za náboženskou svobodu v letech 1777-1781.

Období vzniku sboru již z části mapují nejstarší záznamy ve sborovém archivu,

tištěné poznámky (paměti) prvního faráře Gustava Adolfa Říčana a rukopisné

zápisky Jiřího Sívka Paměti evangelického sboru v Huslenkách. Vlastní dějiny

sboru jsou zpracovány většinou z primárních pramenů – především z archivu

sboru, osobních rozhovorů a dopisů. Souhrnné dějiny evangelického sboru

v Huslenkách dosud zpracovány nebyly.

Poznámka

V roce 1949 došlo k rozdělení obce Hovězí na dvě samostatné obce -

Hovězí a Huslenky. Všechny dokumenty a písemné doklady před tímto rokem

tedy jmenují sbor jako Evangelický sbor v Hovězí. Toto rozdělení je

zachováno i v této práci

1. Kapitola
1.1. Reformace

Boj o Bibli, o české kázání slova Božího, se stal ústředním motivem

celé reformace a byl společně s vysluhováním Večeře Páně pod obojí

způsobem hlavním rysem dlouhých bojů, kterými procházeli její stoupenci.

Reformace ovšem v očích vládnoucí církve zásadně porušovala universalismus

církve, který byl proklamován jejími představiteli jako jistota a tmel západního

světa.V českých zemích došlo k nevídanému kompromisu (1485) o vzájemném

uznání a měli tu vedle sebe žít v poklidu dvě církve - jedna původně jediná,
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která se stávala postupně menšinovou (katolická) a druhá církev (spíše církve)

utrakvistická, protestantská, evangelická, která rostla1. To ale bylo pouze přání

některých. Neshody v protestantském táboře na straně jedné a pozvolná

rekatolizace země na straně druhé - a nakonec osudný střed na Bílé hoře zahnal

zemi opět pod nucenou správu pouze jedné církve. Ale co bylo zaseto se

nenechalo tak snadno udusit. Po celých 160 let dokázali někteří bojovat za

svou víru a vyznání. K významným a rozhodným bojovníkům na tomto poli

patřili také Valaši.

1.2.Valašsko

Valašsko bylo osídleno poměrně pozdě. Hory byly pokryty až do

13.století málo prostupnými lesy. Až ze 13.století jsou tedy první zprávy o

soustavnějším osídlování. Intenzivněji kolonizace probíhala až v průběhu 14. a

15. století2. Ve vnitrozemí vznikají obce a města (z tohoto období pochází i

první zmínky o Vsetínu) a dochází k rozšiřování zemědělské půdy. K

nejvýraznějšímu přílivu osídlenců ale došlo až v 16.století, kdy se osídlují

horská údolí i úbočí hor, kde vznikají nové paseky.V tomto období také

dochází k příchodu valachů, pastevců ze Slovenska, kteří vtiskli kraji jeho

typický charakter i nářečí a později (17.st.) také jeho jméno.Tito pastevci přišli

přes Slovensko pravděpodobně z Ukrajiny a Rumunska3.

1.3.Vznik obce

Obec Hovězí vzniká také v této době. První dochovaná písemná zmínka

o obci Hovězí pochází z roku 1504. Je to zápis v moravských deskách

olomouckých - zápis se týká tehdejšího majitele vsetínského panství Jana Kuna

1 Kateřina a Pavel Křivohlaví :Dřevěný toleranční kostel ve Velké Lhotě, Občanské

sdružení Dům na skále, 2003,str.42
2 Bohuslav Burian, Ilja Burian: Dějiny protestantismu na Vsetínsku, Vsetín 1993, str. 2
3 Jan Matušú a kolektiv: Vítajte na Hovězí, OÚ v Hovězí, Hovězí 2004, str. 15
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z Kunštátu. Vedle obce Hovězí se zde zmiňuje i sousední ves Huslná

(Huslenky)4. Tato obec se nalézala v údolí dnes pojmenovaném Huslenky a

hovoří se o ní jako o pusté. Název obce se údajně váže ke slovu husa (nikoliv

housle, jak by napovídal její současný obecní znak). Obec Hovězí se postupně

rozšiřovala do okolních pasek a její obyvatelé nově osídlili i údolí Huslenky.5

Obec leží asi 10 kilometrů od Vsetína - mezi hřebeny Javorníků a

Vsackých vrchů. Životní podmínky zde nebyly jednoduché. Tato oblast s

podhorským krajinným rázem , kratší vegetační dobou a drsným podnebím

určila obyvatelstvu jako obživu hlavně pěstování pícnin a chov ovcí. Půda byla

ovšem kromě náplavy u řek velmi kamenitá a málo úrodná. Kromě obtíží s

oživou čelili obyvatelé také stálým loupeživým vpádům z Uher. Snad tady se

zrodila potřeba valachů vlastnit zbraně, tedy výsada příslušející pouze panstvu.

Ale tato oblast byla těžko kontrolovatelná a tak se vlastnictví zbraní stalo

nedílnou součástí a charakteristikou valašských bojů následujících století6

2.Kapitola : Reformace na Valašsku

2.1.Úvod

Autoři studie Dějiny protestantismu na Vsetínsku7 upozorňují, že počátky

české reformace zasáhly Moravu značně jinak než Čechy. Na Moravě to totiž

byla především vysoká šlechta, která si brala za své Husovy myšlenky

(například rod pánů z Kravař, který až do r. 1434 vlastnil Vsetín, byl Husovým

zastáncem). Lid se tak s nimi setkával prostřednictvím svých pánů a proto se k

nim stavěl spíše vlažně. Husitské války až na jeho okrajové oblasti také

4 Tamtéž, str.15
5 Ladislav Baletka a kolektiv: Partyzánská obec Huslenky, MNV Huslenky, Huslenky

1985, str.5
6 František Dostál: Valašská povstání 1620-1644, Vsetín 1966, str. 4
7 Dějinami celé Moravy se také zabývají Dějiny Moravy Josefa Války (2.díle Morava

reformace, renesance a baroka se soustřeďuje právě na popisované období) – Josef Válka :
Morava reformace, renesance a baroka, Musejní a vlastivědná společnost v Brně, 1996
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Valašsko minuly. A tak se myšlenky reformace mezi valašským lidem šíří jen

velmi pozvolně až během 16.století, tedy v době, kdy je Morava již drtivě

evangelická. První evangeličtí faráři působili na Vsetíně - Martin Petranius

(1578) a v Pržně - Jan Postius.

To je období, kdy se začíná v české reformaci také projevovat vliv

reformace světové a s ním zápas mezi reformovanými a lutherány. Většina

farářů se rozhodně drží Augustany, ale někteří se k tomu nechtějí vzdát ani

původních táborských myšlenek, které podporují podobnou teologií Filipa

Melanchtona. Ti si říkají ortodoxové.V roce 1591 se tak církev na Moravě dělí

na tyto dva proudy - lutherský a ortodoxní. Na Vsetínsku převládal

pravděpodobně proud lutherský8

22. Nástup protireformace

Protireformaci, tedy potlačování myšlenek reformace a násilné

nastolování jediné katolické víry, není možno ohraničit nějakým pevným a

jednotným datem, přestože rok 1620 prakticky znamenal konec myšlenky dvou

vedle sebe existujících a vzájemně se respektujících vyznání. Neznamenal však

ani konec nadějí ani konec bojů - rozhodně ne na Valašsku.

Vsetínské panství patřilo evangelické šlechtě (naposledy rodu Nekešů z

Landeka) do roku 1608. Tehdy se dědička panství Lukrecie provdala za

Albrechta z Valdštejna. Tento výhodný sňatek zprostředkovali bratrskému

šlechtici jezuité. Valdštejn samozřejmě přestoupil ke katolictví a přijal na svém

panství jezuity, které tam obratně vyslal olomoucký biskup Dietrichštejn,

známý svou agresivní katolickou politikou9. Albrecht vyhnal ze Vsetína

evangelického faráře (snad Havla) a dosadil na faru katolického kněze (1612).


[…]


o archivní slivovici padla, když byly uvnitř nalezeny listiny o opravě kostela ve

367 Záznamy o sboru – 1990, Archiv FS ČCE Huslenky,II., Z/54, III-C-3/1
368 Osobní rozhovor s panem M.Gregarem, 7.6.2009
369 Záznamy o sboru – 1993, Archiv FS ČCE Huslenky,II., Z/54, III-C-3/1
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40. letech. Na jedné straně byl ruční nápis z 18.5.1940, že došlo k opravě

kostela, při níž byl zhotoven nový kalich a kříž. Na druhé straně je poznámka,

že vůdce Hitler postupuje do Holandska a chce obsadit Belgii a také, že

presidentem protektorátu je Emil Hácha.370 Ve věži se také vyskytuje kolonie

vzácného netopýra velkého, kterou chodí pravidelně dokumentovat ochranáři.

Závěr

Farář Gregar odešel do důchodu v roce 2006. Žije i se svou manželkou

na Vsetíně. Ve své poslední zprávě konstatuje o poklesu členů: „Jaká je

církev, která se početně zmenšuje? Má vůbec nějaký výhled? Nauky o misii

jsou jedna věc, druhou tváří je syrová skutečnost.“

Od prosince 2006 působí v Huslenkách farář Jiří Palán (narozen

17.5.1981).Po třech letech působení hodnotí podobu sboru: „Sbor je v každém

slova smyslu tradiční. Tradice představuje na jednu stranu nebezpečí - a to

v tom, pokud by představovala pouze vzpomínku na minulost, nebo jenom

utvrzení příslušnosti ke sboru ve smyslu kulturním nebo politickém, či pokud

by se pro někoho stávala alibi k vlastní neúčasti na sborovém životě. Výhodou

tradice bylo, že sbor měl své pevné místo v rámci obce a místní společnosti,

které nemusel před širší veřejností složitě obhajovat. Je ovšem možné, že

v současné době prochází sbor určitým přelomovým obdobím, kdy tato tradice

již přestává být samozřejmostí. Zejména mladší generaci již nestačí přijímat

víru svých rodičů a prarodičů, což u některých vede nezájmu a ochladnutí, ale

u některých to naopak znamená nový hlubší zájem.“371 Průměrná účast na

nedělních bohoslužbách je asi 30-40lidí (o velkých svátcích a pohřbech je účast

vyšší – 200 lidí). Biblické hodiny i besedy pro seniory se konají, i když
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v poměrně malých počtech. Nedělní besídky dětí se konají, na jejich výuce se

podílí i mládež.

Sbor je hospodářsky soběstačný, plní všechny povinné církevní odvody.

Na větší investice (jakou byla například výmalby interiéru kostela v roce 2008)

žádá o dotace. Na podzim roku 2009 odhalil sbor ve vzpomínce na práci svých

farářů v kostele pamětní deku.

Evangelický život obyvatel zapadlého valašského koutu urazil od svých

počátků dlouhou cestu. Prošel dobami krutého pronásledování, úpadků,

euforiemi, ochladnutí i nezájmu. V jakém rozpoložení se nachází nyní, záleží

pouze na věřících. Někdo vzpomíná na zašlou slávu, na plné kostely a

obrovské sborové slavnosti. Někdo chodí jen ze zvyku a nemá hlubší zájem o

život ve sboru. Někdo se děsí prázdných lavic a budoucího zániku. Někdo

znovunachází cestu do sboru, kdysi tradičně v rodině pěstovanou a pak

opuštěnou. Přístupů a pozic je mnoho, jako nikdy ani dnes neexistuje jednotná

podoba smýšlení. Ale většina těch, kteří navštěvují bohoslužby hledí do

budoucna s nadějí – „Není nás mnoho, ale dokud tu je zaseté seménko, tak tu

život sboru nezanikne.“ 372
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Ladislav Baletka: Památce Jana Maniše z Ratiboře, bojovníka za svobodu

víry, Státní okresní archiv Vsetín, Vsetín 2001
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Osobní rozhovory

Osobní rozhovor s panem Miloslavem Gregarem, 7.6.2009

Osobní rozhovor s Jiřím.Palánem, 22.10.2009

Osobní rozhovor s panem Jiřím Sívkem 20.3.2009

Osobní rozhovor s paní Hrbáčkovou, 7.4.2009

Osobní rozhovor s paní Janou Šimarovou, 3.3.2009

Osobní rozhovor s panem Zdeňkem Blažkem 10.5.2009

Osobní rozhovor s panem Antonínem Blažkem, 10.5.2009

Osobní rozhovor s panem Mikulenčákem, 3.7.2009

Osobní rozhovor s paní Michalíkovou, 2.3.2009

Osobní rozhovor s paní Tkalčíkovou a paní Popelářovou, 3.4.2009

Osobní rozhovor s paní Janou Šimarovou, 3.3.2009
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Obrazová příloha

Seznam fotografií:

1. Toleranční modlitebna, archiv FS ČCE Huslenky

2. Evangelický kostel v Huslenkách, archiv FS ČCE Huslenky

3. Nejstarší fotografie huslenského sboru, archiv FS ČCE Huslenky

4. Gustav Adolf Říčan, archiv FS ČCE Huslenky

5. Václav Matoulek, archiv FS ČCE Huslenky

6. Konfirmace v roce 1954 – uprostřed sedící farář Staněk s manželkou,

archiv FS ČCE Huslenky

7. – 8. Brigádnické práce při přestavbě fary v 50. letech, archiv FS ČCE

Huslenky

9. Fotografie sboru za působení faráře Staňka, archiv FS ČCE Huslenky

10. Miloslav Gregar, archiv FS ČCE Huslenky

11. Varhany, archiv FS ČCE Huslenky

12. Oltářní obraz, archiv FS ČCE Huslenky

13. Současný farář Jiří Palán při slavnostním otevření modlitebny

v Rožnově pod Radhoštěm, 2009, archiv FS ČCE Huslenky
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