OPONENTSKÝ POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI

JANY PALÁNOVÉ DĚJINY EVANGELICKÉHO SBORU V HUSLENKÁCH.

Katedra církevních dějin – vedoucí práce prof. PhDr. N. Rejchrtová
Praha 2009

156 s. (139 s. textu, 13 obr. příloh).

Dějiny jednotlivých sborů a. v. a h. v., které se po roce 1918 staly sborovou základnou nové Českobratrské církve evangelické, patří mezi studenty evangelické teologie k tématům poměrně oblíbeným. A jak vidíme na práci J. Palánové, mohou se někdy stát dokonce tématem rodinným. Jiří Palán sepsal před několika lety diplomovou práci o dějinách sboru v Novém Městě na Moravě, jeho manželka právě podala dějiny sboru svého muže, dějiny sboru a. v. a ČCE v Huslenkách.

Již při letném prolistování je zřejmé, že práce sama se vlastně nijak neliší od prací podobných. V čem konkrétně? Autorka na jednu stranu líčí dějiny sboru, který pochopitelně nemohl před rokem 1781 existovat, přesto může čtenář nabývat ze studia práce pocit, snad subjektivního, že právě založení sboru je oním předělem, kterým, konkrétně zde v Huslenkách, „vyvrcholilo“ husitství. Je možná až zlozvyk autorů takovýchto prací, že ve snaze zařadit dějiny „svého“ sboru do dějinného, náboženského a ovšem i místního kontextu věnují až příliš prostoru faktům, převzatým z literatury a narychlo poskládaným. A proto se dopouštějí, a často zřejmě nevědomky, zkratkovitých tvrzení (např. s. 8-9: *„V českých zemích došlo k nevídanému kompromisu (1485) o vzájemném uznání a měli tu vedle sebe žít v poklidu dvě církve – jedna původně jediná, která se stávala postupně menšinovou (katolická) a druhá církev (spíše církev) utrakvistická, protestantská, evangelická, která rostla.“*), která by mohla vyvolávat nemístnou kritiku, pokud by si možný oponent práce neuvědomil, že o dějiny prostoru před založením sboru autorovi vlastně tolik nejde, chce jen uvést své vlastní téma, kterým jsou i zde dějiny sboru.

Jsme-li tedy konečně u jádra práce, je možné kritickou uzdu již popustit. Palánová využila nejen archiv vlastního sboru v Huslenkách, který takto vlastně poprvé představila veřejnosti, ale i další místní cenné prameny (např. rodiny Sivkovy), nemluvě o využití moderní metody tzv. oral history, bez níž si dějiny našich sborů při živé, jakkoli někdy pokroucené ústní tradici nelze představit. Je však otázkou, proč nebyl využit archiv Synodní rady ČCE v Praze? Snad pro

absenci tam chovaných příslušných pramenů, snad z důvodů časových – neumím posoudit.

Obrázek života sboru od doby toleranční do současnosti, který se Palánové na základě popsaných pramenů podařilo vykreslit, je obrázek zdařilý a zdá se, že odpovídá historické realitě nejen s ústředním ohledem na dějiny sboru v Huslenkách, ale i v porovnání s dějinami sborů dalších (např. bídňá situace faráře, boj o peníze i mravy, stavební činnost sboru aj.), v konkrétních věcech (např. alkoholismus) pak zvláště na Valašsku. Cenný je však i „portrét“ huslenského faráře G. A. Skalského, přibližující nám nenápadně rodinné prostředí, z něhož vzešel budoucí velký evangelický teolog a církevní historik Rudolf Říčan.

Pomineme-li nyní kritické poznámky, které již zazněly, a připomeme-li, že svého úkolu – popsat dějiny sboru v Huslenkách – se Palánová po svém zhostila vcelku bezvadně, není možné na závěr nezmínit vnější podobu práce. A ta je opravdu na pováženou... Nejen, že práce obsahuje pravopisné chyby a věty jsou často skládány svérázně, nedostatky se projevíly i při typografii a sazbě jednotlivých typů písma, což četbu vyloženě ruší a vypovídá o tom, že autorka neměla na finální úpravu své diplomové práce příliš času. Leč stalo se a je to škoda!

Jakkoli uzavírám své hodnocení diplomové práce Jany Palánové „Dějiny evangelického sboru v Huslenkách“ negativně, naprosto to neplatí o obsahu ústřední části, kterou považuji za zdařilou, pramenně podloženou a kriticky vyrovnanou. Nedostatky považuji za plody nedostatku času a vlastně i ohlas „dneška“, což mi nebrání, abych práci doporučil k obhajobě a osobně navrhol hodnocení díla v rozmezí stupně B-C.

V Praze dne 16. prosince 2009.

Ota Halama, Th.D.